
REGISTRO GENERALE N. 1453 del 13/09/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1453 del 13/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 487 del 13/09/2023 

PROPOSTA N. 1780 del 12/09/2023 

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione e controllo annuale degli impianti elevatori installati all’interno di 

edifici di proprietà comunale luglio - 31 dicembre 2023. Estensione alla Raver Ascensori di E. 

Tottone srl 

 

Richiamati: 

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 
qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. periodo 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 
VISTI: 

• la determinazione a contrattare n. 249 del 15/05/2021, esecutiva, con la quale si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
attraverso il Mepa mediante RdO per l’affidamento del servizio di manutenzione e controllo 
biennale degli impianti elevatori di proprietà comunale; 

• la determinazione dirigenziale n. 322 del 22/06/2021 con la quale è stato definitivamente 
aggiudicato l'appalto del servizio di manutenzione e controllo biennale degli impianti elevatori 
installati all'interno di edifici comunali all’impresa alla Raver di E. Tottone srl con sede in 
Cappelle sul Tavo (PE) in via Fiume Tavo n. 76, contrada Foro n. 136, P.I. 01654960689, fino al 
30/06/2023 per l’importo di euro 6.240,00, oltre IVA 22% (euro 1.372,80), per complessivi euro 
7.612,80; 

 
RICHIAMATO il contratto di cottimo rep. n. 238 del 30/07/2021; 
 

VERIFICATO CHE il servizio in oggetto ha avuto inizio a seguito di sottoscrizione del contratto; 

 
ATTESO CHE è necessario attivare, secondo le modalità di legge, la procedura per l’affidamento 
di un nuovo servizio e le tempistiche necessarie per esperire le varie fasi si protrarranno ben oltre il 
periodo di conclusione dell’attuale contratto in essere, pertanto, fino alla data di stipula del nuovo 
contratto con la ditta che risulterà vincitrice del bando citato, occorre dare continuità al servizio di 
manutenzione ascensori, senza il quale gli stessi non possono essere mantenuti in esercizio; 

 
VISTO il quadro economico determinato dagli importi stimati necessari per il servizio di 
manutenzione ordinaria degli impianti elevatori, per una proroga contrattuale stimata di 6 mesi 
(luglio – 31 dicembre 2022): 

manutenzione 
ascensori/piattaforme/montascale 

€/semestre 

n. 13 impianti 1.560,00 

n. 2 montascale  

 

DATO ATTO: 

• che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000 per quanto 
riguarda l’esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese a carattere continuativo necessarie 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1453 del 13/09/2023 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 
a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

• che la spesa complessiva pari ad € 1.560,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 1.903,20, 
relativa al servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori, per una proroga 
contrattuale per il periodo luglio – 31 dicembre 2023, trova copertura finanziaria ai capitoli 1311 
artt. 1, 2 e 9 del bilancio; 

• che lo smart CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la prestazione di servizio 
in oggetto, è il seguente: ZE03C6D714, riferito al periodo luglio – 31 settembre 2023; 

• che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come 
stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, 
sarà causa di risoluzione del contratto; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Raver di E. Tottone srl come da DURC agli atti 
dell'Ufficio Tecnico, protocollo INPS_36587683, scadenza 24/10/2023; 
 
Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 
 
Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 
07/08/1990; 
 
Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 
Protection Regulation o GDPR); 
 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 
avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 
responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 
liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 
rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 
accordo o convenzione; 
 
Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 
relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 
 
Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 
trattazione delle pratiche; 
 
Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 
conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 
termini di Legge per la redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 
 
Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 
 
RITENUTA propria la competenza, 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni citate in premessa, la proroga del servizio di manutenzione e 
controllo annuale degli impianti elevatori installati all'interno di edifici comunali, per il periodo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1453 del 13/09/2023 

luglio – 31 dicembre 2023 e conseguente modifica, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs. 
36/2023, del contratto stipulato all’impresa Raver Ascensori di E. Tottone srl, con sede in 
Cappelle sul Tavo (PE) in via Fiume Tavo n. 76, contrada Foro n. 136, P.I. 01654960689, agli 
stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario  e quindi per l’importo di euro 1.560,00, 
oltre IVA; 

 
2. di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000 

per quanto riguarda l’esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1311/1 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – Organi 
istituzionali 

  CIG ZE03C6D714   

Creditore Raver Ascensori di E. Tottone srl, con sede in Cappelle sul Tavo (PE) in via Fiume Tavo n. 
76, contrada Foro n. 136, P.I. 01654960689 

Causale 
Servizio di manutenzione e controllo annuale degli impianti elevatori installati all’interno di 
edifici di proprietà comunale 

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1311/2 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – Segreteria 

  CIG ZE03C6D714   

Creditore Raver Ascensori di E. Tottone srl, con sede in Cappelle sul Tavo (PE) in via Fiume Tavo n. 
76, contrada Foro n. 136, P.I. 01654960689 

Causale 
Servizio di manutenzione e controllo annuale degli impianti elevatori installati all’interno di 
edifici di proprietà comunale 

  Importo 903,20  ===== 

 

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

31/12/2023 30/01/2024 € 1.903,20 

 

5. di formalizzare la presente proroga mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. n. 50/2016, ad avvenuta esecutività del presente atto; 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
7. il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1453 del 13/09/2023 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Progetto è il geom. Donato D’Alonzo, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla 
stipula del contratto d’appalto; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1780 del 12/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 13/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1780 del 12/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1311 757 1 01 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
1.000,00 

2023 1311 758 1 01 02 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
903,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 13/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2207 

Il 13/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1453 del 13/09/2023 con oggetto: 

Servizio di manutenzione e controllo annuale degli impianti elevatori installati all’interno di edifici di 

proprietà comunale luglio - 31 dicembre 2023. Estensione alla Raver Ascensori di E. Tottone srl 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 13/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


